
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отц,еты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Выборы Заместителя Председателя ; З 
Выборы Докладчика . . . . . З 
Порядок обсуждения пункт0ов повестки дня З 

Председатель: r-н Рафик АША (Сирия) 

ВЫБОРЫ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ благодарит членов Коми­
~ета за то, что они поручили ему руководство 

работой Комитета, и выражает свою признатель­
ность за честь, оказанную его стране и ему са­

.маму. Он вполне отдает себе отчет в том, на­
<:колько сложной и важной представляется по­
рученная Комитету на текущей сессии задача, и 
приложит все усилия к тому, чтобы облегчить ее 
.выполнение, неуклонно руководствуясь при этом 

-соблюдением У.става Организации Объединен­
ных Наций и принципом абсолютного бесприст­
растия. 

2. Председатель предлагает Комитету присту­
пить к выборам должностных лиц, начиная с из­
брания Заместителя председателя . 

3. Г-н АЛЬ-ДЖАМАЛИ (Ирак) предлагает 
кандидатуру г-на Риваса (Венесуэла), прини­
мавшего уже в течение целого ряда лет участие 

.в работе Организации Объединенных Наций по 
подопечным и несамоуправляющимся территори­

ям, в частности в Четвертом ,комитете и -в Специ­
альном комитете по факторам (несамоуправляю­
щиеся территории). 

4. Г-н ЛАННУНГ (Данtiя), г-н КЛЕРИ (Авст-
. ралия), г-н ГАЛЬВЕС (Аргентина), г-н ЛИРА 
(Бразилия), г-н ФРАНКО-И-ФРАНКО (Доми­
никанская Республика), г-н ГОНСАЛЕС (Фи­
липпины), т-н КАЛЬЕ-И-КАЛЬЕ (Перу), г-н 
БЕНИТЕС ВИНУЭСА (Эквадор), г-н ДОРСЕН­
ВИЛЬ (Гаити) и г-н СУНЬИГА-ФУЕНТЕАЛЬ­
БА (Чили) поддерживают предложенную кан­

дидатуру. 

Г-н Ривас (Венесуэла) избирается Заместите­
лем председа;теля Комитета путем аккламации. 

5. Г-н РИВАС (Венесуэла) выражает свою бла­
годарность членам Комитета за избрание его 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 397-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 29 сентября 1954 года, 

15 час. 10 J.tuн. 

Нью-Йорк 

Заместителем председателя, чем была оказана 
честь как Венесуэле, так и ее делегации. Г-н Рн­
вас хочет подчеркнуть, что, участвуя в работе 

Организации Объединенных Наций, включая ра­
боту Четвертого комитета, он всегда был II будет 
проникнут тем же духом, в котором действовало 

его правительство, остающееся · неизменно пре­

данным принципам Устава Организации Объеди­
ненных Наций. 

ВЫБОРЫ ДОКЛАДЧИКА 

6. Г-н ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) предлага­
ет кандидатуру г-на Божовича (Югославия), 
участвовавшего с большим успехом в работе 
Четвертого комитета в течение трех лет . Г-н Бо­
жович также принимал участие в нескольких 

международных конференциях в Нью-Йорке и ра­
ботал в министерстве ,иностранных дел своей стра­
ны. Всем членам Комитета хорошо известны его 
высокие качества как организатора и р"аботника. 

7. Г-,н РИКМАНС (Бельгия), г-н ПИНЬОН 
(Франция), г-н РАМАДАН (Египет), r-н ЛАЛЬ 
(Индия), · г-н РОДРИГЕС ФАБРЕГАТ (Уруг­
вай), У ХЛА АУН (Бирма) и г-н ТРИАНТ А­
ФИЛЛАКОС (Греция) поддерживают предло­
женную кандидатуру. 

Г-н Божович (Югославия) избирается До­
кладчиком путем аккламации. 

8. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) горячо благо­
дарит Комитет за избрание его Докладчиком, 
считая это за честь для его страны. Он приложит 
все старания, чтобы оправдать оказанное ему 
доверие. 

ПОРЯДОК ОБСУЖДЕНИЯ ПУНКТОВ 

ПОВЕСТКИ ДНЯ 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету ре­
шить вопрос о порядке, в котором будут рассмат­
риваться пункты повестки дня Комитета (А/С. 
4/263). 

10. Г-н БОНЧ (Секретарь Комитета) оглашает 
перечень документов, ,которые будут предоставле­
ны Комитету при рассмотрении пунктов 1, 2, 5 и 
6, и отмечает, на ,ка1ких раобочих языках :v10жно 
получить указанные документы. 

11. Г-н СОЛЕ (Южно-Африканский Союз) вы­
сказывает пожелание, чтобы Комитет рассмот-

3 A/C.4/SR.397 



4 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

рел пункт 2 повестки дня об информации о неса· . 
моуправляющихся территориях, передаваемой 
согласно статье 73 е Устава, до того как он при· 
ступит к рассмотрению пункта l, то есть вопроса . 
о Юго-Западной Африке. •• • 

12. Правительство Южно-Африканского Союза 
хочет быть надле:жащим образом представлен­
ным на Генеральной Ассамблее и, в особенности, 
в тех из главных ее комитетов, повестка дня ко­

торых непосредственно касается Южно-Афри­
канс1<оrо Союза. Между тем делегация Союза 
не:--аюrочисленна. Кроме того, доклад Комитета 
о -Юго-Западной Африке (А/2666 и Corr.l и 
Add. l) был роздан только совсем недавно и со­
держит некоторые чрезвычайно важные замеча-
1111я относнтельно управления названной терри­
тор11е11 Южно-Африканским Союзом; правитель­
ству Союза нужно предоставить достаточно 
времени, чтобы оно могло тщательно ознакомить­
ся с текстом этого доклада . С другой стороны, 
делегация Южно-Афрш<анск9rо Союза ждет ука­
занш1 своего правительства относительно неко­
торых глав упомянутого доклада и желала бы 
11111еть их в своем распоряжении до начала пре­

нн~"1. Наконец, в пункте l приложения V доклада 
(А/2666 11 Corr. l) Комитет определенно обращает 
в1111:--1а1111е Генеральной Ассамблеи на доклад, 
составленный Генеральным СеI<ретарем согла­
сно прав11.1у XXI I вреr.1е1шых правил процедуры 
Ко;\111тета; назва1111ы11 доклад (A/AC.73/L.3 и 
Add.1-3), однако, изложен в двух томах и со­
стаn.:1яет пр11бл 11знтель110 900 страниц, которые 
также необходюю тщательно изучить. 

13. Вопросу о Юго-Западной Африке на повест­
ке дня бы.1 предоставлен приоритет в первый раз 
за восемь лет. Делегацня Южно-Афр~шанского 
Союза бы.1а несколько удивлена этим обстоя­
те.1ьством. 

14. Г-н Со.1е надеется, что Комитет блаrожела­
те.1ыю отнесется 1< его просьбе, 11 заверяет, что 
праn11тс.1ьство IОжно-Африканскоrо Союза 
11с1,ренне же.1ает, чтобы Комитету удалось 
успешно завершнть свою работу, и сделает все 
от него заnнсящее, чтобы содействовать этой 
це.111. 

15. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ спрашивает членов Ко­
r.111тета, не желают ли 01111 начать с рассмотре-

1111я до1,.1ада Совета по Опеке, то есть с пункта 5 
t10вее1 ю1 дня. 

16. Г-жа РУСАД (Индонезня) считает вполне 
целесообразным начать работу с рассмотрения 
этого доклада, тем бо"1ее что он очень обширен. 

17. Г-11 ПИНЬОН (Франция) оп1ечает, что упо­
мянутыii ,,J_Ок.1ад не может быть издан на испан­
ско~1 язь11,е до следующей недели. Кроме того, 
всегда быnает неудобно изменять первоначаль­
ны 1v1 порядок рассмотрения пунктов повестки 

дня, так как делегащш начинают подбирать до -
1, у~1енты в соответствии с первоначально пред­
.1оже11ной очередностью. Ввиду высказанных 
соображений r-н Пиньон предпочитает начать 

работу 1(011111тета с пункта 2. 

18. Г-н ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) и r-н 
КИРОС (Сальвадор) соглашаются с представи-
телем Франции. • 

19. Г-н РОДРИГЕС ФАБРЕГ АТ (Уругвай) - на­
поминает, что Уругвай был представлен в Коми­
тете по Юго-Западной Африке и вследствие этого­
хорошо знаком с этим вопросом. · Представи­
тель Уругвая не видит никаких оснований откла­
дывать рассмотрение этой проблемы, которое ни­
кого не может застать неподготовленным - ни 

Четвертый комитет, ни Ассамблею, ни мировое 
общественное мнение. Даже признавая, что до­
кументация, которую придется изучить делега­

ция,~, довольно обширна, он ука,зывает, 'ЧТО в 
таком же положении находятся все другие пунк­

ты повестки дня . Что же касается Южно-Афри­
канского Союза, то у него было вполне достаточ­
но времени, для того чтобы следить за ходом 
прений в Комитете по Юго-Западной Африке, 
происходивших при открытых дверях, и даже 

для того, чтобы принять в них участие. Комитет 
фактически предпочитал работать в присутствии 
представителя IОжно-Африканскоrо Союза, а не 
без него, и принимал все меры, чтобы заручиться 
его содействием. • 

20. Таким образом, доводы представителя Юж­
но-Африканского Союза представляются недоста­
точно вескими . Однако, если делегация Южно-_ 
Африканского Союза, в силу других соображе­
ний, просит Четвертый комитет отложить рас­
смотрение вопроса на несколько дней, то делега­
ция Уругвая не встречает возражений к 
удовлетворению этой просьбы . 

21. Г-н КУЧКАРОВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) заявляет, что ни один из 
до1<ументов не был выпущен на русском языке, 
и просит Председ.ателя принять необходимые 
меры. 

22. Представитель Советского Союза разделя­
ет мнение представителя Уругвая, полагая, что 
Комитет должен рассмотреть вопрос о Юго-За­
падной Африке в той очередности, которая пре• 
дусмотрена в повестке дня, то есть в качестве 

первого пункта. 

23. Г-н РИКМАНС (Бельгия) отмечает, что ког­
да заинтересованная в данном вопросе делега ­

ция заявляет, что она ждет -получения необхо­
димой информации от своего правительства и 
поэтому просит отложить обсуждение вопрос,а 
на несколько дней, то, обыкновенно, в порядке 
любезности такая просьба удовлетворяется. Ко­
митет может по своему усмотрению менять оче­

редность пунктов повестки дня, установленную 

в документе А/С.4/263. 

24. Г-11 СОЛЕ (Южно-Африканский Союз) по­
ясняет, что делегация Союза не обратилась бы 
к Комитету с просьбой о перестановке пунктов 1 
и 2 повестки дня, если бы у нее не было для это­
го оснований, которые она считает весьма вес­
кими . Однако чтобы доказать свою готовность 
сотрудничать в этом вопросе, делегация согласна 



397-е заседание - 29 сентября 1954 rода 5 

начать с . рассмотрения вопроса о Юго-Западной 

Африке при усло,вии, что Комитет будет иметь в 
виду возможную затруднительность для делега ­

ции обсуждения некоторых глав доклада Коми­
тета по Юго-Западной Африке, так как она ждет 
получения соответствующих директив от своего 

правительства. 

25. Г-н ХОМАН (Таиланд) заявляет, что его 
страна хорошо осведомлена об этом вопросе, так 

как она была представлена в Комитете по Юго-
. Западной Африке. По мнению Комитета, Гене­
ральная Ассамблея могла бы рассматривать эту 
проблему в двух стадиях: в первую очередь она 
могла бы обсудить порядок рассмотрения сооб­
щений и петиций, а после этого она могла бы 
перейти к изучению положения в территории и 
относящихся к этому петиций. В соответствии с 

этим Четвертый комитет мог бы начать с обсуж­
дения процедуры, оставляя, таким образом, до­

статочно времени для делегации Южно-Афри­

канского Союза для получения ожидаемых ею 
директив. 

Ввиду отсутствия возражений это решение 
принимается. 

Очередность пунктов повестки дн.я, указанная 
в документе А/С.4/263, утверждается. • 

26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ сообщает, что им получе­
но шесть просьб о заслушании устных заявле­

ний, а именно: от председателя организации 

Движение молодежи Того (Ювенто), от секре­

таря отделения в М,бал.ма йо Союза народов 

Камеруна, от председателя отделения в Эсека 
организации Социальная эволюция Камеруна, 
от заместителя председателя бюро Союза наро­
дов Камеруна, от генерального секретаря бюро 

организации Координация независимых каме­

рунцев и от почетного председателя организации 

Координация независимых камерунцев. По мне­
нию Председателя, означенные просьбы должны 

быть разосланы членам Комитета. 

Предложение принимается. 

27. Г-н РИКМАНС (Бельгия) желал бы полу­
чить от Секретариата сведения о том, насколько 

важными являются организации, обратившиеся 

с такими просьбами. 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Секретариа, 
несомненно предоставит такие сведения. Вопрос 

относительно просьб о заслушании устных заяв­

лений должен быть решен возможно скорее, что­
бы авторы этих заявлений могли принять необ­
ходимые меры для приезда в Ныо-йорк, ест1 

это окажется необходимым. Исходя нз этих со­
ображений он предлагает назначить следующее 
заседание Комитета на 1 октября, чтобы принять 
решение по этому вопросу. 

29. Г-н РОДРИГЕС ФАБРЕГАТ (Уругвай) ука­
зывает, что в настоящее время некоторые делега­

ции пер егружены работой и им, пршшмая во 

внимание их ограниченный персонал, очень 

трудно следить как за общими прениями на пле­

нарных заседаниях, так и за заседаниями Коми­

тета. Ввиду того что общие прения имеют весь­
м а важное значение, было бы желательно, что­

бы заседания Четвертого комитета не назнача­
лись одновременно с пленарными заседаниями 

Генеральной Ассамблеи. 

30. Г-н АРЕНАЛЕС (Гватемала) разделяет этот 
взгляд и предлагает Комитету перенести наме­

ченное на 1 октября заседание на понедельник, 
4 октября. 

31. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание чле­
нов Комитета на то, что если Комитет решит 
назначить свое следующее заседание после окон ­

чания общих прений, то его работа может быть 

задержана на десять дней или даже больше. 

32. Г-н ЛАЛЬ (Индия) предлагает в виде ком­

промисса назначить заседание Комитета на 1 ок­
тября для решения срочного вопроса отно:и­

тельно просьб о заслушании устных заявлении и 

перейти к рассмотрению вопроса о Юг_о-Запад­

ной Африке по окончании общих прении. 

33. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ считает, что Ком~тету 
очень трудно будет не назначать заседании до 

окончания общих прений, не создавая крайне пе­

чального прецедента, едва ли соответствующего 

обычному порядку работы Четвертого комитета. 

Поэтому он предлагает назначить заседание на 

пятницу, I октября, для расс_мотрения просьб о 
заслушании устных заявлении, а потом уже ре­

шитв вопрос о времени следующего заседания. 

Предложение принимается. 

Заседание закрывается в 16 час. 25 мин. 




